propósito de evaluar el deterioro, los activos son agrupados a los niveles más bajos para los cuales existen flujos de

efectivo identificables separados (unidades generadoras de efectivo).

Distribución de dividendos

El Banco distribuye las utilidades del ejercicio de acuerdo con las aprobaciones de su Asamblea de Accionistas y de

acuerdo con lo establecido por la Superintendencia de Bancos, que indica que los dividendos en efectivo no deben

exceder el monto de los beneficios acumulados efectivamente cobrados. Las resoluciones de la Junta Monetaria y la

Superintendencia de Bancos establecen que las entidades financieras que se acojan a cualquiera de las modalidades

del tratamiento regulatorio gradual, no podrán distribuir dividendos en efectivo a sus accionistas hasta tanto existan

provisiones diferidas. 

Memoria Anual 2022Banco BDI

108 109

3.	 Reclasificación de partidas

Un detalle de los renglones a los que se les realizaron las reclasificaciones de partidas especificadas en la Nota 2,

así como la naturaleza de estas, se presenta a continuación:

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

previamente
informados RD$

Reclasificaciones
RD$

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

reexpresados
RD$

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo
[Fondos disponibles] (a) 4,153,547,237 1,951,304,771 6,104,852,008

Inversiones (a, b) 3,428,461,011 (1,934,996,662) 1,493,464,349

Cartera de créditos 12,845,734,241 - 12,845,734,241

Cuentas por cobrar 64,987,705 - 64,987,705

Bienes recibidos en recuperación de créditos 37,282,017 - 37,282,017

Inversiones en acciones (b) 16,308,109 (16,308,109) -

Propiedades, muebles y equipos 321,190,959 - 321,190,959

Otros activos 225,868,407 - 225,868,407

TOTAL DE ACTIVOS 21,093,379,686 - 21,093,379,686

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO

PASIVOS

Depósitos del público
[Obligaciones con el público] (c) 9,929,232,566 5,446,843,931 15,376,076,497

Depósitos de entidades [instituciones]
financieras del país (c) 761,656,674 1,527,071,242 2,288,727,916

Obligaciones por pactos de
recompras de títulos (d) 66,016,647 (66,016,647) -

Fondos tomados a préstamo (d) 1,073,713,859 66,016,647 1,139,730,506

Valores en circulación (c) 6,973,915,173 (6,973,915,173) -

Otros pasivos 260,443,344 - 260,443,344

TOTAL DE PASIVOS 19,064,978,263 - 19,064,978,263

PATRIMONIO NETO 2,028,401,423 - 2,028,401,423

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 21,093,379,686 - 21,093,379,686

Cuentas contingentes 2,422,222,904 - 2,422,222,904

Cuentas de orden (g) 23,645,220,516 (96,970,840) 23,548,249,676

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

previamente
informados RD$

Reclasificaciones
RD$

Saldos al 31 de
diciembre de 2021

reexpresados
RD$

Ingresos financieros (e) 1,555,935,714 (79,725,292) 1,476,210,422

Gastos financieros (e) (557,364,758) 41,045,365 (516,319,393)

Margen financiero bruto 998,570,956 (38,679,927) 959,891,029

Provisiones para cartera de créditos (98,301,490) - (98,301,490)

Margen financiero neto 900,269,466 (38,679,927) 861,589,539

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio 25,199,155 - 25,199,155

Otros ingresos operacionales (e) 392,795,387 (8,141,239) 384,654,148

Otros gastos operacionales (144,678,563) - (144,678,563)

Gastos operativos (750,931,830) - (750,931,830)

Resultado operacional neto 422,653,615 (46,821,166) 375,832,449

Otros ingresos (gastos) (e, f) (26,224,570) 31,225,061 5,000,491

Ganancia por participaciones
en otras sociedades (f) - 15,596,105 15,596,105

Resultado antes de impuesto sobre la renta 396,429,045 - 396,429,045

Impuesto sobre la renta (78,570,167) - (78,570,167)

Resultado del ejercicio 317,858,878 - 317,858,878

Año terminado
el 31 de diciembre

de 2021
previamente

informados RD$
Reclasificaciones

RD$

Año
terminado el 31 de
diciembre de 2021

reexpresados
RD$

Efectivo neto provisto por las actividades
de operación 601,904,532 (113,960,148) 487,944,384

Efectivo neto usado en las actividades
de inversión (a) (2,542,241,976) 2,088,004,777 (454,237,199)

Efectivo neto (usado en) provisto
por las actividades de financiamiento 2,085,736,645 (22,739,858) 2,062,996,787

DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y
EQUIVALENTES DE EFECTIVO 145,399,201 1,951,304,771 2,096,703,972

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
AL INICIO DEL EJERCICIO (a) 4,008,148,036 - 4,008,148,036

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
AL FINAL DEL EJERCICIO 4,153,547,237 1,951,304,771 6,104,852,008

(a)	 Inversiones clasificadas como equivalentes de efectivo por su fácil convertibilidad y plazo de vencimiento

menor a 90 días y las participaciones en asociadas donde no se tiene influencia significativa. El portafolio al

31 de diciembre de 2021 se presenta clasificado acorde las categorías de modelo de negocio definidas en la

Circular SB: Núm. 010/22.

Memoria Anual 2022Banco BDI

110 111

(b)	 Participaciones en otras sociedades sin influencia significativa reclasificadas al rubro de inversiones.

(c)	 Certificados de depósitos clasificados anteriormente como valores en circulación.